
　

　

　

  

　

　

　

大阪国際石油精製（株）千葉製油所 ニュースレター

※弊社ホームページは

こちら→

発行日： ２０２５年１月吉日

Osaka International Refining Company,Limited
発行者： 大阪国際石油精製株式会社

千葉製油所 総務グループ

電 話： 0436（23）9580

社名(英名)をよろしければ

OIREC(オイレック)

とお呼びください！

町会長様との懇談会
12月6日（金）、当社近隣の町会長様と懇談会を

開催しました。当日は、緒方工務副所長から2025年

定期修理の概要を、吉田総務グループマネージャー

から地域活動（社会貢献活動）・トピックスをご紹介

しました。また、天本所長も参加して懇親会を実施

しました。

今後も地域の皆様の声に耳を傾け、操業にご理解いた

だけるよう努めて参ります。

総合防災訓練
10月20日（日）をもって千葉製油所の連続無事故・

無災害時間が750万時間に到達したことに伴い、表彰

式を実施しました。現在は800万時間を達成しており、

今後も安全最優先の方針の下、社員全員で災害防止に

努めて参ります。

10月28日（月）、防災機能向上を目的に公設消防（五井

消防署）との合同防災訓練を実施しました。

当日はベンゼン抽出装置からのベンゼン（有害物質）

漏洩および着火による火災との想定のもと、訓練を行い

ました。 今後も、災害対応能力の向上に努めて参ります。

OIREC
NEWS

代表取締役社長 下村 啓
千葉製油所長 天本 忍

地域の皆様へ

平素より弊社の操業に対する多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社・OIREC（オイレック）のニュースレター「１－CHIBA－N（イチバン）下期号」を

お届けします。役員の新年ご挨拶をはじめ、弊社の安全・安定操業への取組みや、各種

トピックスをご紹介させていただきます。ぜひご覧ください。

新年明けましておめでとうございます。

旧年中は当製油所の操業にご理解とご支援を賜りまして

誠にありがとうございました。

本年も地域社会の一員として安全、環境保全および安定

操業を最優先事項とし、地域社会の発展に貢献できるよう

尽力して参ります。

本年は当製油所が安全と環境を守るために必要不可欠な

４年に一度の大型定期修理を１～４月に実行することから、

道路混雑などの点で地域の方々にご迷惑をおかけす

ることにはなりますが、影響を最小化するべく様々な

諸施策を実行して参りますので、何卒ご理解のほど宜

しくお願いいたします。

これからの皆様の益々のご健勝とご発展を祈念

いたしますとともに、引き続き当製油所の操業に

ご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

新年あけましておめでとうございます。

当社が市原市の会社となって5年目に入りました。

これまで順調な経営を続けてこれましたのも、地域の

皆さま方のご支援のおかげです。感謝し御礼を申し

上げます。

さて、低炭素社会への移行が今後のエネルギー業

界の課題です。当社も安定的なエネルギーの供給を

担いながら、将来に向けた低炭素化の取組みを継続

していきます。

この地域がエネルギー低炭素化の発信地となるよ

う努力してまいる所存です。

未来に向けて頑張ってまいりますので、引き続き

ご指導よろしくお願いいたします。

2024年度
下期号

左：天本製油所長 右：下村社長 左：下村社長 右：安全衛生推進協議会

小向会長



　

　 　

弊社では「安全」を最優先に、地域の皆様にご迷惑をお掛けすることの無いように操業に努めております。

万一、何かお気づきの事がございましたら、誠に恐れ入りますが、下記までご連絡をくださいますようお願い申し上げます。

□ 平日・昼間 ： 総務グループ ☎ 0436-23-9580 ■ 夜間・休日 ： 宿日直室 ☎ 0436-23-9370

弊社の株主である中国石油国際事業有限公司の孫副社長をはじめとする方々が9月25日（水）に

当所を見学されました。

孫副社長からは、「千葉製油所は歴史ある製油所だが、管理方法が進化していて感心した」との

メッセージをいただきました。

今後も安全・安定操業を行うべく、社員・協力会社一丸となってまい進します。

8月8日（木）に地元光明寺のご住職にお越

しいただき、盆供養を執り行いました。

製油所建設以前に海難事故の犠牲とな

られた住民の方々、過去に殉職された従

業員・協力会社員のご冥福を祈るとともに、

安全を誓いました。

10月17日（木）と11月29日（金）、「フー

ドバンクちば（※）」に当社の防災備蓄食品

（保存水792本＆チョコチップパン360

食）を寄付しました。

当社は、防災備蓄食品の寄付を通じて同

団体の活動をサポートしています。

（※）フードバンクちば

自立支援を事業内容とし、生活困窮支援を

行う団体

11月13日（水）、国道16号ボランティア

清掃を社員と協力会社で実施しました。

当社は「市原市臨海部企業 国道16号を

美しくする会」に加入しており、年4回の国

道清掃を実施しています。当日は１００名超

が参加し、可燃29袋、不燃10袋のゴミを

回収しました。また、製油所に隣接している

構外の緑地も清掃しました。

当アンケートは、近隣地域の皆様の大阪国際石油精製（株）に対する意識調査を目的として行うものです。

ご送付いただきました回答を分析し、当製油所の安全・環境への取り組み、近隣地域の皆様とのより良い

関係の構築に活かしたいと考えています。

※個人データは個人情報保護法に則り、景品の発送以外に使用することはありません。

■ 回答方法 ： 右のアンケート回答用紙に回答をご記入の上、官製はがきの裏面に貼り付けて下記

までご送付ください。

■ 送付先 ： 〒299-0108 千葉県市原市千種海岸1番地

大阪国際石油精製（株） 千葉製油所 総務グループ宛

■ 締切り ： 2025年３月３１日（当日消印有効）

■ 景 品 ： エネゴリ君フリーザーバック他

問A） 大阪国際石油精製（株）千葉製油所に関する、近隣住民の皆様の一番の関心事は何ですか？

１．安全・安定操業 2.地震防災の対策 3．環境問題への取り組み

4．石油業界について 5．その他（具体的に）

問B) 大阪国際石油精製（株）千葉製油所は、4年に一度の大型定期修理、毎年の定期消防訓練・定期

緊急防災訓練・定期環境測定・環境/産業衛生教育・全従業員定期安全教育などの安全管理・

環境保全・省資源対策を実施しています。

これらの取り組みを行っていることをご存じでしたか？

１．知っていた 2．知らなかった

問C) 問B)で知らなかったとお答えいただいた方にお聞きします。

問B)の取組みの中でもっとも知りたいと思うことをご記入ください。

当D) その他、弊社に対する、ご意見ご要望をご記入下さい。 例）工場見学を開催してほしい など

ご協力ありがとうございました。


